
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 393 del 02/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 393 del 02/08/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 02/08/2023 
PROPOSTA N. 525 del 02/08/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA LEGALE ALL’AVV. 

GIUSEPPE AMICARELLI PER  OPPOSIZIONE A ORDINANZA-INGIUNZIONE DPC 

017/195 DEL 30/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – PERIODO 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 170,comma 1, D.lgs. N. 267/2000; 

 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art.. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°4 del  17/05/2023 con il quale ha conferito al sottoscritto la    

responsabilità  del servizio amministrativo-finanziario dal 17/05/2023; 

VISTA l’ordinanza-ingiunzione DPC 017/195 del 30/06/2023 del Dipartimento TERRITORIO-

AMBIENTE della Regione Abruzzo; 

 

VISTO il provvedimento di ricorso dinanzi alla giustizia amministrativa iscritto al n.377-22 del 

registro del Tribunale Amministrativo; 

 

VISTA la delibera G.C. n. 82 del 26/07/2023 con la quale: 

- si dava atto della necessità di nominare un legale di fiducia dell’Amministrazione per la 

costituzione in giudizio del Comune, nonché per rappresentare, assistere e difendere il 

Comune di San Valentino in A.C. nella controversia sopra descritta; 

- si nominava quale legale l’Avv. Amicarelli Giuseppe del Foro di Pescara; 

 

RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico legale in argomento ed ad assumere il 

conseguente impegno di spesa; 

  

VISTE le Linee Guida n. 12 ANAC che indicano come, ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei 

contratti pubblici, siano esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice medesimo i servizi 

legali elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17 e che, tuttavia, ai sensi dell’articolo 4 del 

Codice, applicabile ai contratti esclusi, l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

 

DATO ATTO che l’Avvocato Amicarelli Giuseppe del Foro di Pescara, nominato dalla Giunta 

comunale difensore dell’Ente per il giudizio in argomento con la delibera sopra richiamata, si è 

dichiarato disponibile ad assistere e difendere l’Ente, rimettendo preventivo di spesa, sotto forma di 

scrittura privata per il conferimento di incarico professionale, assunto al prot.0004316 in data 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 393 del 02/08/2023 

02/08/2023, sulla base dei minimi tariffari di legge previsti dal D.M. 55/2014, come modificato dal 

D.M. n.47 del 13/08/2022,per l’importo complessivo di € 1.000,00 oltre cassa 4% e IVA per un 

importo complessivo stimato in € 1.268,80; 

 

Dato atto che, oltre il compenso di cui al presente affidamento, risulta necessario versare il 

Contributo Unificato di euro 237,00 ed i diritti forfetizzati di notifica quantificati in euro 27,00; 

 

DATO ATTO che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  

 

RITENUTO opportuno impegnare la suddetta somma di € 1.268,80 sul Capitolo di bilancio 310.0 

denominato “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZE A TUTELA DELLE RAGIONI 

DEL COMUNE ”;  

 

PRECISATO che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge 136/2016 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice 

CIG: Z9D3C1B7C8; 

  

CONTROLLATA l’iscrizione dell’Avvocato Amicareli Giuseppe all’Albo degli Avvocati del Foro 

di Pescara; 

 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L., D.lgs. 18.8.2000 n. 267;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;  

 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato,  

 

1) di affidare l’assistenza in giudizio del Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore 

dinanzi il Tribunale di Pescara per l’opposizione all’ordinanza-ingiunzione DPC 017/195 

del 30/06/2023 , come da motivazioni in premessa, all'Avvocato Giuseppe Amicarelli, del 

Foro di Pescara, C.F. MCRGPP59S05C632U, con studio in Viale G.Marconi,131,Pescara;  

 

2) di approvare il preventivo di spesa – scrittura privata di conferimento incarico professionale, 

assunto al prot.0004316 in data 02/08/2023, redatto ai sensi del D.M. n. 55/2014, con 

applicazione dei minimi di legge, che comporta la spesa di € 1,0000 oltre cassa 4% e IVA 

per un importo complessivo stimato in € 1.268,80; 

 

3) di costituire impegno contabile per un importo di € 1.268,80 in favore dell'Avvocato 

Giuseppe Amicarelli, del Foro di Pescara, C.F. MCRGPP59S05C632U, con studio in Viale 

G.Marconi,131,Pescara, a titolo di compenso per l'assistenza e difesa legale nel giudizio in 

oggetto, con imputazione al Cap. 310.0, del bilancio 2023-2025 – annualità 2023; 

 

4) di impegnare e liquidare le spese relative al versamento del contributo unificato di euro 

237,00 ed i diritti forfetizzati di notifica per euro 27,00 con imputazione al Cap. 310.0, del 

bilancio 2023-2025 – annualità 2023; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 393 del 02/08/2023 

5) di dare atto che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità;  

 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line (art. 32, comma 1, della Legge n. 

69/2009 e succ. mod.) per 15 giorni consecutivi. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Sig.  Nerone Fabrizio  e  che  potranno  essere  richiesti   chiarimenti   anche  a  mezzo  telefono 

(085/8574131).     
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 525 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile NERONE FABRIZIO in data 02/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 525 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 280 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 267,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 553 1 280 AMICARELLI GIUSEPPE 267,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 02/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 638 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NERONE FABRIZIO attesta 

che in data 04/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 393 

del 02/08/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DI INCARICO DI ASSISTENZA E DIFESA LEGALE ALL’AVV. GIUSEPPE 

AMICARELLI PER  OPPOSIZIONE A ORDINANZA-INGIUNZIONE DPC 017/195 DEL 30/06/2023 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 393 del 02/08/2023 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  NERONE FABRIZIO il 04/08/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


